Et sane, ubi abundavit delictum, superabundavit gratia<sup>26</sup>. Per mulierem mortem lucratī sumus, per mulierem universa ipse rursus instaurabit: per serpentem cibum accepimus amari saporis, per ipsum vero rursum vescemur cibo immortalitatis.

<sup>22</sup> Dan. x, 11. <sup>23</sup> ibid. ii, 34, 35. <sup>24</sup> Quod Vulgatus interpres (Habac. iii, 3) habet, Deus ab Astro veniet, LXX versio reddidit ὁ Θεὸς ἐκ Θαιμάν ἦν: <sup>25</sup> Rom. v, 20.

(5') Textus hic mendosus videtur.

Prima parens Eva Cainum in lucem edidit invidice A et nequitia principem; unigenitus Filius tuus erit primogenitus vitæ ac resurrectionis. O inauditum prodigium! o admirandam novitatem! o sapientiam nullis verbis coæquandam!

XII. Quo igitur nomine Mariam appellabimus? Num cœlum? et sane cœli terræque effectorem suo utero conclusit. An solem? ipsa enim septies sole splendidior enitens, justitia Solem concepit. An lunam? etenim incomparabili pulchritudine emicans, Christum omni pulchritudine decorum peperit. An nubem? etenim eum, qui nubibus vestitur, suis ulti- nis gestavit. An candelabrum? etenim in tenebris et umbra mortis sedentibus lux resulsi. An thronum? etenim eum qui in paterno throno invisibilis regnat, in Spiritu sancto circumscripsum suo utero recepit. An margaritam? etenim multo pretiosissimam margaritam mortalibus comparavit. An paradisum? etenim Edem iis, qui damnati erant, adape- riens, in regnum eos inducit perpetuo duraturum. An montem? ei enim, quo jubente montes sumi- gant<sup>29</sup> continendo non fuit angusta. An terram? etenim eum, cuius nula terra concutitur, sine dolore utero gestavit. An mensam? etenim eum, qui nobis suppediat alimentum, lacte materno enutrit. An mare? eum enim, qui aquas in unum locum congregavit, suis labiis osculavit.

XIII. Ecquis igitur non percellatur stupore? Ec quis admiratione desixus non teneatur? Quis summa cum reverentia non colat mysterii magnitudinem? Nam si opera ante gratiam patrata ejusmodi sunt, quæ mentis vim atque omnem cogitationem exce- dant; quis tandem poterit edita post gratiam enar rare? Si illustria sunt, quæ ad umbram pertinent et ad legem antiquatam, quanta demum videbuntur, quæ subsecuta sunt Spiritus manifestationem?

Pudor occupet hæreticorum filios, qui buccis im piis et veneno infectis conantur Virginem calumniari. Gloriosa enim Maria ad honorem erecta Genitricis Dei, quem cum secundum humanam formam concepisset et gestasset, præter naturæ ordinem Deum pariter et hominem peperit. Hujus ve nerandam effigiem, propter eumdem honorantes, amplectimur; imo illius quoque, utpote quæ Mater exstitit ejus, qui secundum carnem nobiscum conversatus est, imaginem cultu relativo veneramur, non quidem materiæ venerationem (id quod absit) adhibentes, sed honorem referentes ad exemplar, ut divina fide perceperimus. Non enim formam divinitatis, ut vos caeci et improbi dictitatis, objiciimus oculis, sed ex nobis assumptam a Salvatore carnem, qua ille nobiscum sine sui mutatione vixit, ac primogenitam e mortuis redivivam formis effi- gentes, prædicamus. Propter ipsum autem, qui car- nem assumpsit, etiam genitricis, ut omnino imma- culatae (6), effigiem eo cultu, quo decet, honoramus,